## CONCIO XLI.

## DE SANCTO BARTHOLOMÆO

## THEMA

Hæc mando vobis, ut diligatis invicem. *Joan. xv. v. 17.*

## SYNOPSIS

*Exordium sibi vindicat charitas a S. Joanne Evangelista tantopere inculcata, eaque pro concionis materia proposita, quid de eadem potissimum dicendum sit præmittitur. Si charitate neminem divitem dici posse demonstratur, ut que hominis sit vita, ignis, aqua, tectum, cibus, potus, vestis, arma et pecunia que singula in progressu exaggerantur. Ac primo, quomodo charitas vita sit, simul et sententia D. Jacobi, fides sine operibus mortua est, explicatur. Quam necessaria sit ad hominis perfectionem charitas, pulchra quadam inductione ostenditur. Charitatem ignem esse, ea variis inter ignem et charitatem proportionibus declaratur; ubi deinde iste ignis inventiendus, et quomodo idem tribulationis aqua nutritur et prosperitatis oleo extinguitur, affirmatur, et eventibus quotidianiis confirmatur. Quomodo item eadem charitas aqua sit, et proprietatibus variis aquæ palam redditur, ubi obiter causa assignatur, cum Apostolus admoneat, qui stat videat ne cadat. De hisdem aquæ miranda virtute in restinguenda siti terrenarum rerum, multa affectantur.*

*Altera pars reliquum propositi prosequitur, atque primis probatur charitatem dominum esse, eumque altissimam, in qua justi de die sole prosperitatis non utuntur, neque nocte luna adversitatis vexantur, quod multorum exem-*

*pli sanctorum confirmatur; quomodo Deus in amante, et amans in Deo maneat. Probato deinde, charitatem esse cibum et potum, qui in vino, oleo et pane potissimum consistit, disseritur, qua ratione charitas vinum, et oleum sit; et quia panis cibus est robustorum et agrestium, illius loco lac amantibus ministratur: ubi convenienti similitudine canum venaticorum declaratur, quomodo mortales antequam suavitatem Domini gustaverint, in incertum ferantur. Ut insuper charitas sit vestitus et lorice, et quomodo ius indui et armari oporteat, docemur. Quod charitas denique pecunia sit, et quam studiosa cavendum, ne hanc habeamus adulterinam: quoniam necessaria ea sit Ecclesie pastoribus luculentur explicatur. Charitatis comites perpetuas esse supienitiam et eloquentiam asseruntur. Tandem apostrophe ad D. Bartholomaeum, qua venia petitur, quod illo non pro materie dignitate sit prior factum, finem imponit.*

*Evangelista Joannes, optimi auditores, cum Ephesi moraretur, et usque ad ultimam senectutem pervenisset, ut vix inter discipulorum manus ad Ecclesiam deferretur, nec ejus vox aut latera concionandi labore ferre diutius possent, nihil aliud nisi, Filii, diligite alterutrum, in singulis concionibus dicere solebat. Itaque discipuli, et sanctissimus doctor Hieronymus in Commentariis epistola ad Galatas scriptum reliquit, tedium affecti, quod eadem semper audirent,*

## CONCIO XLII. DE SANCTO BARTHOLOMÆO.

## 364

aliando dixerunt: *Magister, quare semper hoc loqueris? Qui respondit: Quia præceptum Domini est, et si solum fiat, sufficit. Praecara vero vox, et Beato Joanne, viro sancto ac sapiente digna. Nec enim ea sententia aut aut plenus aut brevius aliquid diei vel ex cogitari potuit. Siquidem ea significatur, hoc uno charitatis præcepto, præcepta omnia contineri: et qui charitatem habeat, eum omnes virtutes habere. Ex quo non sine causa in festis diebus Beatorum Apostolorum et principum Ecclesie, illæ Evangeliorum historie publice in tempus decantari solent, in quibus huic excellētissima virtutis, seu potius virtutum omnium principis commendatio continetur. Qualis ea est: Hec mando vobis, ut diligatis invicem. Et nunc illa: Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem. Sic enim dicebat, ut principes orbis terrarum et Christianæ reipublicæ maxima lumina, in ea virtute qua principes et regna virtutum est, maxime cognoscerent entitatis. Cum igitur Evangelia, quæ in diebus festis Apostolorum legi in Ecclesia conveverunt ad dicendum de charitate me invitent et provocent ad hoc ipsum B. Apostoli Bartholomei martyrium illustrissimum, quod quanto magis atrocet et exquisitum fuit tanto perfectior et excellētissima charitatis argumentum extitit: et demum emolumentum, atque utilitas maxima, quam ex hac oratione percipi posse video, me ad idem allicit, ac pene impellat, de nulla re aut nobis magis salutari aut tempori accommodata dicere posero, quam de hac virtutum principe charitate.*

*Hoc igitur nobis hodie propositum sit, non quidem in illis questionibus laborare, cur Deus nobis charitatem præcipiat, cum ea donum ipsius maximum et præstantissimum sit? et quomodo charitas a gratia differat? quam habeat naturam? quam habeat sedem? quomodo crescat? quomodo minuantur? Haec enim in gymnasii commodius, quam in suggestis, et concionibus explicantur. Sed eos fructus, eaque commoda perceperit, et exemplis appositis illustrare, que secum charitas solet adferre, ut eorum magnitudine et copia, tamquam quibusdam stimulis, ad eam virtutem, vel comparanda vel augendam, vel conservanda et retinendam incitentur. Non tam enim naturam charitatis investigare, et de ea sapienter et copiosi disserere, quam ejus igne fervore et frigidos inflammare Dominus jubet. Quod igitur*

constantiter asserimus, et quod aptissimis argumentis Domino bene juvante confirmare conabimur, tale est, charitatem parentem et nutricem esse omnium bonorum ut si loqui possit, verissime dicat: *Omnibus omnia facta sum, et qui eam sit consecutus cum Sapientia pronuntiet: Venerunt autem mihi omnia bona pariter cum illa: et demum jure optimo B. Joannes dixisse videatur: Filio diligite alterutrum: quia præceptum Domini est, quod si solum fiat sufficit.*

*Dicac hoc planius, auditores. Existat hic in oculis omnium nostrum vir aliquis potens, purpure et hyssus indutus, auro et gemmis ornatus, stipatus undique famulus, et qui marmorea palatia, pecuniarum acervos, agros, vineas, hortos, pecora, servos et ancillas habeat, et solum charitatem non habeat: hunc assero pauperem et nudum, et nec domum, nec pecunias, nec cibos, nec vestes habere, et miserum, et mancum ac membris omnibus captum ac delibilem, imo et mortuum esse. Contra vero alius nobis sisstatur, et si hic ipse gloriosissimus Bartholomeus, quem ita mente concipiamus, ut erat eo tempore, cum ab insatisi judicibus pelle detracta, ludibriisque expositus, non homo vulneribus confectus, sed ipse totus ingerens plaga et horrendum vulnus videbatur: certè iste non modo auro, et argento, et agris et tecto, et cibaris et vestibus, sed ipsa pelle indigere videbatur, et tamen quia charitate non indigebat, eum ego pecunias, domibus, cibaris, vestibus, aliquis rebus omnibus affluerent ac redundantem assero. Quale igitur bonum sit charitas; et quantum pro ea, vel acquirenda vel retinenda laborare par sit, cogitare. Ut autem ad certa capita haec omnia revocemus, charitatem vitam, ignem, aquam, tectum, cibum, potum, indumentum, arma et pecunias esse confirmo. Neque arbitrio aliquid esse relicturn quod homines desiderant possunt.*

*Primum igitur et maximum, quod hominibus esse videtur, et in quo conservando, quam diligentissime omnes laborant, vita ipsa est. *Pellem pro pelle dabit homo et cuncta, quæ habet pro anima sua*, hoc est, non solum pecunias et cetera bona externa, sed et ipsam pelle periculis objicit, ut pellem conservet. Nam si quis distracto gladio caput, unde vita dependet ferire, conetur, nonne vestem incidendam et brachium ipsum vulnerandum opponet, ut salvum et incolu me caput custodiatur? Vita igitur nihil ca-*

rius, nihil dulcior, nihil magis homines habent. Jam vero charitatem esse vitam testis est Apostolus Joannes. *Qui non diligit, manet in morte.* Neque vero qualisunque vita charitas est, sed caelstis ac prope divina. *Vide te inquit idem Apostolus, quem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominetur et simus.* Et Apostolus Petrus: *Moxima et pretiosa vobis promissa donavit ut per haec efficiamini d'vnz consortes naturae.* Quantum sit hoc donum, auditores, plane est inexplicabile: et non solum verbi declarari non potest, sed ne cogitatione quidem comprehendi. Primum enim, qui hanc vitam vivunt, it sunt, qui in regno celorum Deum perpetuo laudabunt. *Non mortui laudabunt eum, Domine; sed nos, qui primum, benedicimus Dominum.* Dicinde idem sunt qui jure suo corporis Dominicie sacramenta divinissime nutritur. Non enim mortuorum, sed viventium cibis est. Postremo, quoadmodum animus noster mentis et rationis compos, dum corpore isto conjungitur, non solum efficit, ut corpus ipsum vivat, sed etiam ut omnium sensuum organa vivant, et munera sua ad functiones exercere possint: ita etiam a charitate, que ipsis vite vita et anima anima est, non ipse modo animus perficitur et formatur; sed virtutes omnes, que veluti facultates et vires sunt hominis interioris, ab ea formantur et animantur, ut earum actiones vita et efficaciam habeant ut regni am regni caelostis promerendam. Hinc vide licet Beatus Paulus quae caeterarum virtutum proprias sunt, uni charitati attribuit: *Charitas, inquit, patiens est, benigna est, charitas non æmulator, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quae sua sunt, non irritatur non cogitat malum, et non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritatem.* *Omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet.* Et alio loco fidem per dilectionem operari confirmat quomodo et justitiam, et temperantiam et cateras virtutes per charitatem operari verissime dici potest ac debet. Vultis, ut exemplis rem istam ob oculos proponam? Qui sunt medicinae artis periti, nonne dicunt, medicamentum salutem vim in corpus affectum habere, nisi a naturali calore formetur, et tamquam antimetus? Sane hoc dicunt: Imo vero nemo non dicit, qui magnum illum Hypocratem diligenter lexit, qui medicamentum assentit non esse id, quod curat, sed naturam, quae pharmaco tamquam instrumento uitum

ad curandum. Ita igitur et fides non operatur, nisi ab illo vivo et divino igne charitatis, quasi vitam recipiat. Ex quo sapienter ab Apostolo Jacobo, *fides sine operibus mortua nominatur.*

Neque vero ita est hoc accipendum, quasi fides naturam suam et nomen unitat, et omnino nihil sit, si a charitate separata sit, sed eo modo fidem sine charitate mortuam esse dicimus, quo eas aquas, quae in paludibus jacent, mortuas appellamus: non quod vere ac proprie aquae non sint: sed quod more fontium et fluviorum non moveantur, non fluunt, non labantur. Quare B. Jacobus prudentissime, et quasi seipsum explicans, ut is, qui spiritu jam futuras haereses praedicebat, non sit, fidem sine operibus mortuam esse, sicut homo sine anima, mortuus est: siquidem homo sine anima non modo mortuus est, sed omnino homo non est. Quid igitur B. Apostolus dixit? *Sicut corpus, inquit, sine spiritu mortuam est, sic et fides sine operibus mortua est.* Jam vero corpus sine spiritu mortuum quidem est, sed verissima tamen corpus est. Sic igitur et fides sine charitate fides est, sed vita non est. quod adulteris, meretricibus, lenonibus, aliisque sceleratibus hominibus, et in ipsis demoribus apparet. Nam *Et Demones credunt, et concreviscum;* quamquam non leve discrimen est, inter Diaboli et peccatorum hominum fidem. Hi enim fidem infusum et veram, licet mortuam, refinent, illi autem non a liam fidem habent, nisi quam ipsi sibi comparaverunt. Haec propter Haereticos dicta sint.

Ut igitur ad rem nostram revertamur, charitatem animæ vitam esse hactenus, nullor, acceptis: nunc ut quam haec vita homini non modo utilis, sed plane necessaria sit, intelligatis, constitendum et confirmandum nobis est, neminem sine charitate integrum, perfectum et absolutum hominem esse posse, sed plane nullum et imperfectum. Tunc enim unaquaque res perfecta, et absoluta dici ur, cum talis est, ut cum saepe proper quem est effecta, conjungi et copulari possit. Quis, obscuræ, ædium flnis est? Habitatio. Quamduo igitur ades, aut te, aut aliquo pariete carent, ut habitari non possint tamdiu imperfecta et non absolute sunt. Quis brutorum animalium finis est? Ea sensibus probe percipere, quæ naturæ eorum consentanea sunt. Non igitur perfectum est animal, si vel sensum videndi,

aut audiendi, aut gustandi aut aliquo alio caret, vel non careat illi quidem, sed corruptos et depravatos habeat. Neque rursum perfectum dici posset, si præter sensus istos aliquo habitu, quem minime haberet, ei ad sentiendum opus esset. Jam igitur quis hominis ipsius finis et summam bonum est? Certe, vel ipso Philosopho teste, non aliis est hominis finis, quam actio animæ secundum optimam et perfectissimam virtutem. Sic enim, ut verba ipsius proferamus, in libro de moribus pmo scriptum reliquit: *Humani bonum actio animæ secundum virtutum est, et si plures sunt hominis virtutes, secundum optimam et perfectissimam.* Quænam igitur est haec optima et perfectissima virtus? Scio quid Philosophus responderet, sed malo Apostolus audire, qui cum ad Corinthios scribens excellentissimas virtutes enumeraret ait: *Nunquatenus momenta rivo haec fides, spes, Charitas: major autem horum est Charitas.* Et rursum ad Colossenses: *Super omnia autem charitatem habete, quæ est in cœlum permissum.* Charitas igitur illa optima et maxima virtus est, quæ præstantissimam partem animæ nostræ cum Deo, fonte omnium honorum, conjungit. Quare tum deum perfectus et absolutus homo dici potest, cum charitatem habet. Et hoc est, quod Beatusimus martyr Irenæus significare volebat, cum diceret, hominem tribus constare, animo, corpore et Spiritu sancto. Quia nimur perfectus homo sine charitate non est. Et *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Neque aliud Ecclesiasten voluisse crediderim, cum ait: *Deum time et mandata eius observa hoc est enim omnis homo.* Idem est, ac si apertius dixisset: *Tunc homo totus perfectus et absolutus est homo, cum Deum timet et mandata eius observat, quia vero, qui diligat proximum, legem implevit, et Domini praeceptum hoc est, ut diligamus invicem, propterea est totus et perfectus homo, cum ex toto corde, ex tola anima, ex tota mente et ex omnibus viribus Deum diligat et proximum suum, sicut seipsum.* Habemus igitur charitatem esse vitam.

Postquam nihil est homini magis necessarium, quam ignis et aqua, quippe cum ei, cui aqua et ignis interdictum est, ipsam quoque vitam esse interdictum necesse sit. Charitas vero utrumque, hoc est, aqua et ignis est. Ac ut de igne, qui nobilior est, prius dicamus, *numquid non de charitate Dominus loquebatur, cum diceret: Ignem veni mittere in terram, et quid solo, nisi ut accendatur?* Et Deus ipse cur *Ignis consumens ab Apostolo nominatur, nisi quia ipsa charitas Deus est, ideo et gnis consumens est.* Denique quid dicimus amantes ardere? Cur poeta de amante dixit:

« Et cœco carpitur igni? »

ac ut de nostris potius loquamur, cur discipuli duo ab oppido Emmaus venientes dicebant: *Nonne cor nostrum ardens erat in nocturno, dum loqueretur in via et aperte nobis Scripturas?* Certe non alia de causa, et sacri et profani scriptores et ipsum hominum vulgus ita loquuntur, et nisi quia omnino similes sunt ignis et charitatis effectus. Ac ut ceteros omittamus, ignis semper ascendit, quia sursum est locus, nec ipse solum, sed ea etiam, quæ circa terram voluntat, si calorem concipiunt, sursum tendere compelluntur. Videas interdum paulo antelucem terram nebulis et vaporibus cooperant ubi autem igneus sol exoritur, et ex loco superiori vapores calefacit, et ignem in eos quotammodo jaculatur mox ascendere, et in sublime ferri incipiunt. Ita plane, auditores, et charitas facit. Homines enim natura terrestria animalia, hoc est graves et frigidi erant et suope nutu ac pondere ad terram ferebantur, et nihil nisi terrenum et caducum et fragile noverant cogitare. Venit autem sol iustitiae Christus Dominus noster, et super nostrum horizontem apparet, clara voce clamavit: *Ego aveni si exaltatus fuero a terra omnia traham ad me ipsum.* Neque dixit et non fecit, sed fecit omnino, sicut dixit. Ascendit enim in cœlum, et post decem dies ignem misit in terram, calefecit vapores, qui voluntabant adhuc circum terras, et ecce repente attollunt capita, relinquent terram, et domos et agros et parentes, et liberos et pecunias et voluptates et clamant: *Trahi nos post te; curremus in odorem anguientorum tuorum.* Cur tot milia sanctorum hominum initio nascentis Ecclesiæ, spretis omnibus, quæ in terris posidebant, ad martyrium ecuurrent, nisi quia vapores calefacti a Sole iustitiae sursum trahebantur? Et quid, obsecro, sanctos illos Patres Antonios, Paulos, Hilariones, Macarios, Benedictos et alios tam multos, ex urbibus expellebat, in eremos agebat, et pro convivis jejuniis, pro summo vigiliis, pro

mollibus indumentis cilicia, pro frequentia solitudinem, pro quiete ac otio labores tam duros et tam diuturnos eligere faciebat, nisi illa flamma divini amoris, quae ab eo in ipsorum cordibus accensa fuerat qui dicebat: *Ignem veni mittere in terram et quid volo, nisi ut ascenderit?* Quid postremo Beatissimum Franciscum, ut de ceteris taceam, et mundi totius et pene sui ipsius oblivisci, et solum cœlum intueri, ad ipsum suspirare, ipsum solum sitire cogebat, nisi ignis divinus, nisi incendium, quod tam magnum in tam exiguo pectore Dominus excitaverat, ut quasi in illis augusti se contineat non valens, in quinque locis corpusculum aperuerit, et inde tamquam ex fornace violenter eruperit? O vis admiranda! O potentia incredibilis charitatis! Quicunque igitur, auditores, ad illas sedes beatorum aspiramus, frustra agimus, quicquid agimus, si duri et frigidí lapides permanemus, et charitatis incendio non flagramus non enim cœlum, sed centrum lapidum locus est. Hinc enim Iudeus Dominus aliquid dicet: *Quo ego vado vos, non potestis venire: nimis, quia ipse ignis erat, et sursum habitat: Judei autem terra et lapides erant, et nisi deorsum ire non poterant. Et nos quoque si charitatis igne accensi non sumus, merito a Domino audimus: Quo ego vado, vos non potestis venire.*

Vero quia nobis longa restat via, et ad eam transmittendam breve tempus constitutum est, non ambulare, sed currere necessarium erit: ut igitur paucis multa complectar, et ceteras ignis et charitatis comparationes ostendam potius, quam exponam. Ignis rubiginem ferri, charitas rubiginem peccati consumit. *Remissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Ignis aurum a ceteris metallis, charitas sanctos et pios a peccatoribus sejungit: *In hoc cognoscet omnes, quod discipuli mei estis si dilectionem habueritis ad invicem.* Tamquam diceret, ut B. Augustinus exponit, alia musera mea habere vobissem possunt etiam non mei: non solum naturam, vitam, sensus rationem, et eam salutem, quæ hominibus pecoribusque communis est, verum etiam linguis, Sacramenta, fidem, scientiam, distributionem rerum suarum pauperibus, et traditionem corporis sui, ut ardeant; sed quoniam charitatem non habent, ut cymbala concerant, nihil sunt, nihil illis prodet: nihil ergo in illis, quamvis bonis munieribus meis, que habere possunt etiam non discipi-

mei. *Sed in hoc cognoscent omnes quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem.*

See roget fortasse quispiam; et ubinam hic ignis inveniatur? Audi regium Psalmum: *In meditatione mea ex ardebet ignis.* Et vere ita est. Nam dominica passionis et rerum celestium assida contemplatio vere fornam est, ubi divini amoris flamma succeditur. Quid enim est oratio, nisi ascensionis in Deum, qui ignis est et unus spiritus sit cum eo, et illustratur et inflammatur, cum studio orationis et contemplationis vacat: neque poterit unquam, mihi credite, ad aliquem perfecte charitatis gradum pervenire, qui non serio, et totis viribus in hoc pium, et vere sanctum et salutare studium incubuerit.

Ut autem, et quo pabulo nutriti hic ignis debeat, et quibus rebus extinguitur percipiatis, illud considerare debetis, non esse similem flammarum charitatis illi igni, quo ubiqui et passim homines utuntur, qui aquis extinguitur et oleo succendit sed potius illi, qui admirabiliter quodam artificio excitatur, et contrario modo, atque aliis ignis, oleo extinguitur, et aqua pascat et nutritur. Quid enim aliud aqua significat, quam vexationes, calamitates, terrenas, inopiam, aegritudinem, tormenta, supplicia, exilia, damnationem et alias res nature nostræ contrarias atque adversas? De quibus Dominus per prophetam ait: *Intraverunt aquæ usque ad animam meam, Oleum autem, quid, nisi blanditiæ et deliciæ, commoda et voluntates designat?* Oleum autem peccatoris, inquit idem Prophetæ, non impinguat caput meum. Ignis igitur charitatis non vulgaris est ignis, sed in officina summi artificis elaboratur: oleo, hoc est, otio et voluptatibus corporis prefocatur; aquis autem tribulationis et penarum nutritur: *Aqua multæ non poterunt extinguire charitatem.* Ita legis in cantico amoris. Hinc Dominus sanctos famulos suos Apostolos et Martyres, et ipsam integrerimam et optimam matrem suam in quibus hunc ignem conservare volebat, non delicias affluere, non opibus abundare, non honoribus multis ac dignitatibus elargere, sed per multas tribulationes transire, et sic intrare in regnum celorum voluit, hoc est enim pabulum charitatis. At contra ignis amoris rerum creatarum qui ubique reperitur, et quem omnes in suis sedibus, immo et in cubiculis accendant, oleo, ut dixi-

mus, deliciarum nutritur et aquis tribulatum extinguitur. Cur enim existimat Deum his diebus tantam copiam aquarum super nos effundisse, nisi quia ignem istum amoris rerum terrenarum nimium crescere perspiciebat? Ingrati igitur sumus, si de eo conquerimur, cum ille, ne ab igne consumatur pluvias mitifit. O tunica, auditores, voces istas Dei nostri blande ac benigne, ad se vocantes audiremus. Ut enim mater, cum filium jam a lacte abstrahere, et cibo solidiori assuefacere cupit, felle et absynthio aspergit ubera nutricias, ita benignissimus et nostri amantissimus Deus noster, quia nos non eum istum, qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam, vult querere, quia amorem carnis extingueret, et secum ascendere cupit, ideo omnes nostras voluptates amaritudine aspergit; hinc pestem minatur, inde famem, hinc bellum, inde hereses oriri permittit: in astate serenitate negat, in hieme fortasse pluvias denegabit, ut aliquando evigilemus, et *Quæ sursum sunt sapere, quæ sursum sunt querere incipimus, et Non quæ super terram.* Si enim hanc brevem et exiguum mundi dulcedinem tanto felle admixtam, adhuc tam vehementer adamamus, quid faceremus, si felle admixta non esset? Si omnia prospere et ad votum succederent, quis de coeli gloria cogitaret? Quis non perpetuo hic in terra vivere vellet? Gratus igitur gratias tibi agimus, Domine, qui nos dulci baculo tuo, flet invitos, ad summum et verum bonum nostrum redire compellis. Sed satis multa de igne. Nunc de aqua breviter explicemus.

Charitatem igitur aquam esse docet Dominus per Ezechielem: *Effundam, inquit, super vos aquam mundam et mundabimini ab omnius iniquitatibus vestris.* Cur autem charitas aqua dicatur, explicat B. Martyr Irenaeus in libro tertio contra Valentium: « Ut enim, inquit, ex multis granis unus panis efficitur, quia aqua veluti quodam glutino in vicem copulantur et multa pulveris grana, si aquæ humor accedit, unum laterem faciunt, alioquin vero siccata grana sine humore in unum coalescere quomodo possunt? Ita quoque et nos, qui terræ ac pulveris grana sumus. Pulvis es, ait Dominus, et in pulverem revertaris; numquam per nos, vel nobiscum conjungi vel cum Deo possumus: sed accedit humor charitatis et ita nos eum hominibus ceteris copulat ut Apostolus dicat, unus panis et unus corpus

« Non anni domuere decem, non mille cariae. »  
parvus homuncio, sed callidus, sed vafer, sed versipellis, nomine Sion, ad exitium, et ultimam perniciem adduxerit: sic et nos

totius mundi atque inferni vires a Deo separare non valent, et peccatum, quod nihil est, valet.

Sed rursum charitas aqua nominatur, quia sitim restinguit. Nemo est, auditores, qui non sitibundus nascatur. Ex uteris matrum infinitas cupiditates nobiscum trahimus, nisi potius ab illis trahimur, que nos perpetuo miris modis excruciant, et plane sedari, nisi hac aqua, non possunt. *Qui biberit, inquit Dominus, ex aqua, quam ego dabo ei, non sitet in eternum.* Sed *Qui biberit ex aqua hac, ex aqua, inquam, quam mundus habet. Sitet iterum.* Ecce sitis aureos nummos centum, dantur, incipi sitire dcentos. Sitis unam aliquando voluntatem, adipisceris, incipi aliam confessum sitire, et numquam est finis; quia *Qui biberit ex aqua hac, siet iterum.* Iste enim.

*Quo plus autem potes, plus sitiuntur aquae, falsae sunt, amara sunt, siti accendent, nec extingunt. At Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitet in eternum.* Veritas haec dicit, et verum dicit. Non gustato spiritu, desipit omnis caro. Non ante igitur speremus, auditores, nos sitim terrena cupiditatis extingere posse, quam hanc Domini aquam bibamus. Tunc enim *Fiet in nobis fons aqua saliens, et secum abripientis vasa sua, corda videlicet nostra. In vitam eternam.* Et cum ceterae aquae nihil nisi frigescat noverint, hac aqua, quia celestis est, refrigerat et accendit. Ea est enim virtus colorum, ut contrarios et pugnantes effectus producant. Ut igitur ad unum atque eundem solem et cerum liquevit et lumen duratur, sic ad hujus celestis aquae aspersione mens amore divinorum incalescit et sensus et caro et tota hec inferior portio refrigeratur. Postremo aqua ceterae funibus cum labore trahuntur sursum; haec autem precibus ac suspiriis trahuntur deorsum.

#### PARS POSTERIOR.

Charitatem instar omnium honorum, hoc est, vita, ignis, aqua, tecti, cibi, potus, ve-

stis, loricae, et pecuniarum nobis esse, initio asserimus. At de vita, igne et aqua satia, si labor, explicavimus, nunc de ceteris dicendum est. Et quamquam multa plura suspicunt, quam ut semibore spatio expeditri possint si pro dignitate explicari debeant, tamen ita mihi moderabor, ut tempus prescriptum et definitum non excedam.

Is igitur qui vitam et ignem et aquam jam habet de domo fortasse sollicitus erit, sed habeat charitatem et domum habet non interiorum aut marmoreum, sed plane coelestem ac diuinam. Nam *Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo.* Magna est cuius ac propotius vis amoris et cor amantis rapit ac transfert in rem amatam. *Anima, inquit Augustinus, magis est ubi amat, quam ubi in manu.* Et rursum Dominus: *Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum.* Cur queris cor tuum in pectore tuo? *Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum.* Et quia corpora nostra, anima recessente, deficiunt, ideo qui Deum amant, deficere ac languere se dicunt: si videritis *Dilectum, inquit sponsa, renuntiate ei quia amore languet.* Et sanctus David: *Deficit cor meum et vox mea, Deus cordis mei et pars mea. Deus in eternum.* Et item ille Propheta flebiliter aliquando canebat: *Cor meum dereliquerit me: avolaverat enim in perpetuam rei amata. Quicumque igitur Deum amat, in Deo tamquam in proprio domicilio comorantur.*

Sed dices: *Quomodo qui Deum amat, in Deo manet, et Deus in eo?* Numquid in suo habitatore domicilium habite potest? Potest plane, si et amatus amantem redamare potest. Tu pecunias diligis? in pecunias manus, sed non pecuniae in te manent, quia redamare amantem non noverunt. Deus autem diligentes se diligit, immo vero prius ipse diligit, quam diligitur. *Qui diligit me, Dominus ait, diligerat a Patre meo, et ad eum venies, et mansionem apud eum faciemus.* Ergo qui manet in charitate, quia diligit Deum manet in Deo, et quia vicissim diligitur a Deo, Deum manet in ipso.

O nos beatos, auditores, si talem dominum nobis comparare, et eam, quocumque pergitus, nobiscum circumferre studeremus, ut Diogenes de suo dolio satagebat, fortasse non tam frequenter mortali essemus, nec tum saepe damnata accepta defleremus, sed de nobis caneret propheta David: *Altissimum posuisse refugium tuum non accedet ad te malum et flagellum, non appropinquabit tabernaculo*

*tu.* Contenderent hostes nostri arcus suos; sed ad arcem istam jacula non pervenirent, neque *Sol per diem ustularet eum, neque luna per noctem.* Quid enim dies, auditores, nisi tempus prosperum significat? Tunc enim quia lux mical secunda noctem, multi numerantur anni: omnes te ostendant, omnes blandiuntur, omnes adulantur. Quid vero nocte designat, nisi fortunam adver-sam? Tunc enim tamquam si deassimilis tenebris obtrutus esses, nemo te videt, nemo cognoscit, transis per plateas? nemo occurrit, nemo salutat: queris amicos? nemo te novit: queris affines? se tibi conjunctos omnes negant. Quod si iterum lux tibi prosperitas oriretur, mox innumerabiles cognatos, consobrinos, nepotes et pronepotes haberes. Et quia paulo ante in tenebris adversitatis afflictionem videbas non poterant, nunc arctissimum conjunctionem viderent. Dies igitur secundum, non adversum tempus significat. Ac in die quidem sol hoc est, concupiscentiae ardor exurit. Qui enim cornut sibi quotidie licere, ac impune esse cupiditates suas explore, mirum est, in qua sclerorum ac fligitorum praecepta nonnunquam dilabuntur. At vero in nocte luna, hoc est, inconstantia et mutabilitas nocet. Quoniam enim tunc ex claris obscuri, pauperes ex opulentis, ex felicitibus miseri efficiuntur, sepe vim adversae fortunae non ferentes, vel ad laqueos, vel ad aquas, vel ad venenum vel ad gladium currunt.

Sed haec omnia, auditores, illis accidunt, qui dominum non habent. Nam qui se absconderet in aesculato tabernaculo Domini sui, eos nec, *Sol per diem uicit, nec, Luna per noctem.* Certe Sanctus Abraham, et rex Ezechias, et imperator Theodosius, et Pontifex Gregorius, et rex Gallorum Ludovicus, et Buonaventura, et Hungarorum Stephanus, et Anglorum Offwaldus, et alii permoti in die fuerunt: duxit, honoribus et aliis hujus mundi bonis abundabant: numquid propterea a sole existi sunt? numquid divitiae talibus obfuerunt? numquid non magis per eas sibi gradus ad celum efficerunt? Et hoc unde? Nisi quia in charitate manentes, in Deo manebant, et Dei amorem rebus omnibus caelucis et fragilis anteponebant? Ista enim non magnopere diliguntur, nisi ab iis, qui meliora diligere non noverunt. Rursum autem sanctus Job, et pene omnes Prophetae et Apostoli ac Martyres Domini in nocte fuerunt. Audi quid Aposto-

lus dicat: *Usque in hanc horam et esurimus et siemus, et nudi sumus, et colpibus castigatur, et instailes sumus et litoranum operantes manus nostris maledicuntur et beneficius, persecutionem patimur et suscitemus, blasphematur et observamus iniquum purgamentum hujus mundi, foris sumus omnium perigosus usque adhuc, et cum tanta patiuntur, non propter tristes erant, sed e contrario gaudent in infirmitatibus: quia Virtus in infirmitate perficitur, scientes quia tri ualores patitur in opera vir patitur in utero probatum pro atio vero, spe spes auem non confundit.* Quare? *Quia charitas Dei* (vides quo pacto omnia charitati accepta referuntur) *difusa est in cordibus nostris.* Isti igitur, quia in Deo proficerunt nudum suum, nihil amitterebant, quia nihil diligebant, nisi in Deo, qui amitti, aut perire nullo modo potest. Vis et tu non sentire facturas? non diligas res perituras: sed ibi ligae mansionem tuum, ibi cor tuum reiquescat, ubi nihil transit, sed vera et eterna et stabilia sunt bona.

Jam vero edibus constitutis, victus est querendas. Quid enim juvat amplius et elegantius dominum sed vacuum rebus omnibus possidere? Verum non longius abire debemus, ut victimam queramus, nam ipsa charitas, quae dominus est, etiam victimus est. Ad victimam enim tria omnino necessaria esse videntur panis, oleum et vinum iuxta illud Psalmi: *A fructu frumenti i viini et olei sui multiplicati sunt.* Et item Jeremias ait: *Confluen ad bona Domini super frumenta et vino et olio.* In Genesi quoque non legis, quibus uerbis patriarcha Isaac Jacob filium suum endixerit? *Det tibi, inquit, Deus de rore celi et de pinguedine terre ab unda nivam frumenta et vini et olei.* Et in eodem capite loquens ad Esau: *Frustra, inquit, vino et oleo stolidus es et ibi post haec, fili mi, ultra quid faciemus?* Is enim omnia, quae ad victimam pertinent, habent videtur, qui frumentum, viuum et oleum habeat.

Charitas, auditores, vinum est. *In introduxit me in cellum cariorum, et ordinevit in me chitatem.* Ut enim vinum homines ebrios et furiosos facit, ita charitas sanctos viros ad eam sapientissimam dementia adducere solet, ut in rebus adversis, summisque difficultibus gloriantur, et contumeliam deus, injuriam gloriam, contemptum honorem vel amplissimum ducent. Quid enim illud erat, quod in sanctis hominibus faciebat, ut nihil arduum, nihil grave, nihil difficile esse puta-

rent, ut omnia se posse pro Domino crederent, difficultatem nunquam causarent, nisi sobria et sancta vini hujus ebrietas? Nonne ebrius Benedictus, nonne ebrius Franciscus, quorum alter in spinis tamquam in rosis, alter in nive tamquam in plumis volutatus est? Nonne ebrius Bartholomeus, qui pellebant sibi detrahiti passus est ac si ueste solum aliquam spoliaretur? nonne ebrii et musto pleni omnes Apostoli, qui cum duodecim tamen essent, totum tamen orbem aggredi non timerunt? Ad hanc ebrietatem sponsus invitatus, qui Tamquam potens crapulatus a vino, in cantico amoris dicit: *Comedit aici; et bibite et inebriamini charissimi*. Hoc enim non est *Vinum in quo est luxuria*, sed *vinum germinans virgines*? Hoc item est illud *vinum quod quia novum est, non nisi in utres novos ponit debet*. Quocirca, auditores, si quando nobis per Dominum pericula subeundis sunt, vel caro petulans edomanda, vel Diaboli molitionibus resistendum, et ne succumbamus vehementer timemus, cur non ad vinum et ebrietatem istam configimus? Qui ultimo supplicio afficiendi sunt, in aliquibus locis, usque ad ebrietatem bibere compelluntur, et quamquam non bona consuetudo est, tamen id propter ea fit, ut qui ad tale supplicium dicuntur, tamquam mentis inopes, sensum doloris vel nullum vel minimum capiant. Ita igitur et nos, si Dei amore ebrii effici voluerimus, res maximas minimo negotio peragamus, sim labore laborabimus, et summos dolores sine sensu doloris perferemus.

Charitas rursum oleum est. Primum quidem quia curat vulnera peccatorum, deinde quia, ut oleum super omnes liquores ascendit, ita charitas, quae excellensissima virtus est, nisi supremum in corde locum habeat, in corde esse minime dignatur. Postremo, quia summam homini letitiam adserit: *Propterea, inquit, uixit te Deus, Deus tuus oleo letitia*. Et item: *Ut exhibaret faciem in oleo*. Hinc videlicet Dominus ait: *Tu autem cum ieiunias, uinge caput tuum, hoc est, letum et bilare te prebe*. Et vere, auditores, nulli tamquam tam jucundi et lati fuerint quam Dei amici, quorum deliciae hoc oleum fuit, qui in tribulationibus gaudebant quorum et lacrymae dulces erant. *Multi vident*, ait B. Bernardus, *crossum nostrum, sed non vident uincionem nostram*. *Quam si viderent, profecto crucem non horreverint*. Nam et si crossum jugum videtur, tamen computrescit jugum a facie olei. Charitas igitur et vinum et oleum est.

Sed numquid est etiam panis? Non sane. Charitas, inquam, panis non est: nec injuria. Nam hic non messorum, non rusticorum, non robustorum, sed amantium cibum quærimus. Amantes autem regni et languidi sunt. *Stipate me malis, quia amore langues*, ait sponsa. Charitas igitur non panis est, sed pro pane lac est. Talis enim cibus ad languidos reficiendos accommodatus est. *Meliora sunt (inquit sponsa) ubera tua vino*. Et Isaia: *Venite emite absoque argento et absoque ulla communione viuam et lac*. Lac igitur, auditores, cibus, quo sponsa cordium nostrorum amatores suis aliore, nutrire, reficere etiam et recreare solet. Quid enim est lac, nisi inexplicabilis et eximia, et omnem sensum exuperans quedam dulcedo, quam vere spiritalis, et qui mundum propter Dominum contempserunt, ex uberibus sponsa interdum sicut? auditores, et dicam qui plane hujus lacis est expers, neque vel semel gustavit, quam suavis est Dominus, quietus et tranquillus nunquam esse potest. Vidistis aliquando canes in venatione, quo pacto dum leporem aut perdicem pervestigant semper incertos et vagos cursum inueni? nunc hac nunc illas discurrunt, nunc montes ascendunt, nunc per valles impetu feruntur, nunc prata vel arva circumiectum: at ubi olfacient sensu prædam, licet longe positam, senserunt, mox ad eam cursum dirigunt, nec amplius incerte vagantur. Par ratione mortales omnes veluti quidam canes nihil aliud, quam beatitudinem et felicitatem veniarunt. Sed quamdiu odorem aliquem Dei, in quo solo nostra beatitudine posita est, spiritualibus naribus non haunimus, tamdiu incerti et vagi sunt gressus nostri; nunc post istam, nunc post illum voluptam currimus et ubi videmus eas non esse leporum, quem quærimus, mutamus consilium, et honores ac dignitates venari incipiimus. Ubi autem jam multum lassi umbram quamdam amoris apprehendimus, et nec ibi esse cerminus leporum, quem quærimus, iterum nos ipsos excitamus et scientiam rerum et cognitionem perseguimur, tamquam ibi certissimam quietem et tranquillitatem inventuri. Sed ubi omnia plena opinionibus, plena labyrinthis, plena difficultatibus, et veritatem in abdito positam esse videmus, quasi consilii inopes, iterum aut pecunias aut voluntates corporis connectamur. Ita ambulamus *Vias difficiles*, et tempus, et uestes, et membra in venatione terimus: et tamen, quod quærimus, non in-

venimus. Quærimus enim quietem, et voluntatem, et nisi labores et dolores, et timores et sollicitudines capimus. Et merito. Nam pelius a mari ducedinem, a spinis uvas, a tribulis ficus. At si forte Dei benignitate, et industria ac labore nostro semel perfecte convertimus ad Dominum et odorem verae felicitatis sentimus, et ex uberibus ejus, vel modicum lactis sagittimus, tunc dirigunt gressus nostri, et vultus nostri non amplius in diversa mutantur: nulli tunc circuitus, nulli anfractus, nulli ascensus aut descensus: sed iter rectum et expeditum, neq; ad dextram nec ad sinistram, semper illares, semper gaudentes ad celum recta tendimus. Consulite, obsecro, consulte vita sanctorum, ut Benedicti, ut Dominicci, ut Francisci, ut aliorum: et quales ad conversionem et quales post conversionem fuerint, considerate: et plane videbitis omnino verum esse quod dicimus. Sed quia tempus transit et nos transimus et catena.

Post victimum igitur sequitur vestitus. Sic enim Apostolus ait: *Habentes almenta et quibus tegamur, his contenti simus*. Charitas, auditores, sicut victus, ita et uestitus est. *Charitas, inquit Apostolus Petrus, operit multitudinem peccatorum*. Hæc est illa ves-tis nuptialis, sine qua tutum omnino non est inventari, cum ad Dominum convivium introducatur. Hæc uestis amplissima et maxima debet esse ut etiam proximorum nuditatem et ignominiam tegat. Vides fratrem tuum a Diabolo circumventum in crimen aliquod incurrisse? Noli illum Cham, Noe filium, imitari, noli castoris prodere, quod vidisti, noli fratris tuo aliud mali nominis confare: sed operi plagiis ejus ueste charitatis, et eas curare potius, quam aliis ostendere safage. Hanc uestem Beatissimum Bartholomeus ne amitteret, non solum alias uestes omnes, sed et ipsam pellem sibi detrahiti passus est. Ut enim latrones in silvis non vite hominum, sed marsupii insidiantur: gladios quidem distinguunt, et mortem intentant; non lamen animum sed marsupium petunt: ita nostræ fidei persecutores a Diabolo incitati, non ideo fortissimos Martyres tam diris suppliciis crucibant, quia penitus eorum et cruciatibus delectarentur: sed quia fidei gemmam preciosam et charitatis ornatissimam vestem eis detrahere gestabant. Intellexit hoc Beatissimus Bartholomeus, et bene sibi conscient thesauri, quem gestabat, naturale pallium corporis sui latronibus in deserto dimisit;

Christianorum est. Siccine aurichalcum venditis pro auro, et judicium Dei non timetis? Feminam unam his diebus vidimus in patibulo, quia adulterinum argentum in hanc urbem afferebat: sed o quam multos pariter in patibulis videremus, si de omnibus supplicium sumerebat, qui non pro argento stanum, sed pro auro aurichalcum venditam? Cur igitur tam stultus es, ut ejus facta imitaris, ejus exitum non perhorrescas? Sed enim, auditores, incidimus in fæcem seculorum, in illa, in quaum, tempore incidimus, de quibus Apostolus prædicit: Futuras in eis *Homines sine affectione seipson amantes. O quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus!* Ubi nam est hoc tempore charitas illa primorum Christianorum, quorum *Erat cor unum, et anima una?* Nec quisquam eorum, qua possidebat, aliquid suum esse dicebat: et ideo nullus *Egens erat inter illos.* Ubi est charitas illa Beatissimi Martini, qui pallium dimidium habere voluit, ut charitatem vestem integrarem retineret? Ubi charitas Paulini, qui cum nihil jam prater seipsum haberet, se quoque ipsum vendi voluit, ut viduæ filius redimetur? Exulat, charitas: ad inopiam redacti sumus, volentes divites fieri, pauperes facti sumus.

Verum enimvero, auditores, quicumque pastores, aut esse debetis aut jam estis, vos, inquam, arcum auro plenam habere necesse est: profecto enim recordamini, cum Dominus Apostolum Petrum primum et summum Pastorem efficere vellet quidnam peficerit ab eo: Num quidnam rogavit, ex quam illustri stirpe descendisset, aut quem patrem, quem avum, proavum, atavum, quos majoris habuisset? Aut quot predia, quot famulos, quam supellectilem haberet? aut quot annos in curia versata fuisset? Non sane, non hec Dominus rogavit. Sed quid? *Si mon Joannis, diligis me plus hi?* hoc est, marsupium charitatis estne tibi magus et plenus quam his? Et B. Chrysostomus in altero dialogo de sacerdotio, qua ratione convincti, suum illum Basilium dignissimum pontificatu fuisse? nonne quod bonus ille Basilius, cum salutem proximi in discrimen adduci videtur, ipse se in aperta pericula conjetit? cum hoc ejus factum ab amicis reprehenderetur, ait: *Non aliter ego amare dico nisi, ut pro fratribus animam ponam.* Videatis igitur, videotis, quomodo charitas aurum sit.

Sed forte his aliquis non contentus divitias

mentis, hoc est, sapientiam et eloquentiam requirat. Verum et hoc charitas habet. Nam aurum ignitum, cum pondere et colore etiam lucem et sonitum habet. Quid vero lux, nisi sapientiam? quid sonitus, nisi eloquentiam ostendit? Hinc B. Joannes ait: *Uncio docebit vos.* Et quid uncio, nisi charitas? Et ipse Dominus: *Jam non dicam vos servos, sed amicos, quia quæcumque audiui a Patre meo, nota feci vobis.* Mysteria igitur et arcana divine sapientie amicis, id est, iis, qui diligunt, et diliguntur nota fiunt. Hinc B. Bernardus et B. Thomas Aquinas plura oratione, quam lectione didicierunt. Hinc beatus ille et magnus Antonius aliqui simplex et imperitus, doctissimos Philosophos confutavit. De eloquentia vero quid dicam? quando charitas magistra sanctorum, ipsa rhetorica efficacis persuadeat? Videat matres, quando filios retinere comantur, ne pergant ad bellum, quam multa faciunt, et dicunt ad persuadendum acommodata? Quis, obsecro, eas rhetoriciari, quis pandere capillos, quis ubera ostentare, quis gestationem in utero, quis partus dolorem, quis laborem educationis commemo- docuit? nonne charitas eloquentia et omnium bonorum mater? Charitas enim verborum et sententiæ vim, copiam, ornatum deesse non patitur. Quis nostrum aliquando tam fructuose concionabitur, ut B. Franciscus concionabatur, qui non verba cogitabat, et igneum charitatis accendebat? Sanctus Athanasius refert, cum B. Antonius ab Episcopis Ægypti acceritus Alexandria contra Arrianos Hereticos prædicaret, innumerabiles homines ad Christi fidem esse conversos: neque tamen B. Antonius Tulliana volumina, sed charitatis liber eloquentiam edocuerat. O utinam oratores Christiani in hoc omnes incumbenter, ut verba non tam polita, quam ignita proferrent: neque tam aures delatarent, quam corda succenderent: fortasse enim aliam Ecclesiae faciem videremus. *Quid paleis ad triticum?* ait Dominus: *Numquid non verba mea sunt quasi ignis, et quasi malleus conterens petras?* Ignis est verbum Dei, malleus est verbum Domini: non ergo molle et languidum, sed vivum et efficax esse, et non mulcere, sed terrere; non adulari, sed minari: non refrigerare, sed inflammare debet.

Sed tu, o Beatissime Bartholomæ! Apostolicum sidus! O Martyrum deus! O Indialumen! O Ecclesie ornamentum, ignosce, quæso, ignosce supplicio tuo. Tibi jam sermo deberetur, neque materia decesset. Tu

pro Christo Lycaoniam, Indianam, Armeniam peragrasti. Tu reges et populos ad Christi imperium adjunxisti: tu gladio verbi Dei vicisti gentes, immanitate barbaras, multitudine innumerabiles, locis infinitas. *Bonum certamen certasti, cursum consummasti, fidem servasti.* Tu pro Christo in terris mortalibus spolis exutus fortiter occubueristi. Tu a Christo in celis stolam decoris induitus gloriose triumphasti: et si ceteri committones tui, in qua parte corporis vulnera suscepserunt, in ea præcipuo splendore clarebunt, quid corpore splendidius aut admirabilius tuo,

quod totum ea gloria, eo fulgore micabit? Et quantum hec nobis ad dicendum materiam, quantum ad ornandum copiam, quantum facultatem ad agendum ministarent? Sed charitas, de qua loquimur, non patitur, ut auditores meos, cultores tuos, audiendo fessos amplius defatigem. Tu igitur, o beatissime, de celo nos respice, et ignem illum, quo in terris flagrasti, quo aditum tibi in locum istum aperuisti, a Christo nobis orationibus impetrabis; ut qui de te gaudemus in terribus tecum perpetuo latemur in celis. Amen.